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1 Úvod

Se změnami a zavedeními nových právních a daňových předpisů mohou vznikat a

zpravidla k tomu také dochází, nové otázky a okruh dosud nepoznaných problémů,

které je nutné řešit. Nejčastěji jsou vzniklé nejasnosti řešeny novelizací daného předpisu

či vydáním dalších předpisů, vysvětlení, nařízení, komentářů, pomůcek zmocněnými

orgány České republiky. Avšak tyto dodatky, které by měly objasnit problematiku, jsou

někdy nedostačující. Obvykle se většina problémů objeví až v době nabytí účinnosti

daného předpisu. Bohužel se pak tato skutečnost neblaze promítne i na činnosti většiny

osob, které daný předpis poupravuje.

Daň z přidané hodnoty (dále již DPH) patří mezi nejčastěji pozměňované daně.

V současné době zažívají obyvatelé České republiky velké změny v rámci obou sazeb, a

to základní a snížené. Od roku 1993 se základní sazba změnila celkem 4 krát a snížená

sazba rovněž 4 krát. Snížená sazba daně má stále tendenci růst a tím se přibližovat

k základní sazbě. Jednou z myšlenek vládní koalice bylo tyto dvě sazby sjednotit, avšak

tento plán byl v roce 2013 nahrazen plánem jiným. V něm vládní koalice pro rok 2015

zamýšlí vytvoření 3 sazeb DPH, a to jedné základní a dvou snížených sazeb.

I když by si to většina osob povinných k dani z přidané hodnoty přála, změny

neprobíhají pouze v rámci sazeb této daně. Od 1. ledna 2012 nabyla účinnosti nejedna

novela zákona o DPH
1
přinášející řadu novinek. Tyto novinky spočívaly nejen

ve změně sazby DPH (tj. zvýšení snížené sazby o čtyři procentní body na 14 %), ale

i v pro nás stěžejním rozšíření působnosti pro přenesenou daňovou povinnost, známou

také pod pojmem tuzemský reverse charge, anebo samovyměření daně. Systém reverse

charge je znám již několik let u transakcí mezi členskými státy a slouží k tomu, aby byla

naplněna zásada zdanění ve státě spotřeby. Z toho vyplývá, že je potřebné dodržovat

pojem „tuzemský reverse charge“, který se pro vnitrostátní plnění začal šířeji používat

až od 1. dubna 2011
2
. Novela zákona o DPH

3
rozšířila tento systém od dubna 2011

v oblastech: dodání zboží podle přílohy č. 5 k tomuto zákonu a obchodování

1
Viz 6.3.4 Seznam použitých zkratek

2
Doposud byl využíván pouze v jediné oblasti, a to obchod se zlatem (Benda, s. 23).

3
Novela k zákonu o DPH č. 47/2011 Sb. ze dne 9. února 2011, která nabyla účinnosti 1. dubna 2011

až na jednu výjimku, a to na režim PDP u poskytnutých stavebních a montážních prací, účinnou až od

1. ledna 2012 (Zákon č. 47, článek III).
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s povolenkami na emise skleníkových plynů
4
. Pro oblast poskytování stavebních nebo

montážních prací nabyl zákon účinnosti až 1. ledna 2012. Bohužel tato novela není

poslední a nelze říci, že by patřila ke konečným aktualizacím tohoto zákona. Proto musí

být každý poplatník a plátce této daně neustále v pozoru před dalšími možnými

změnami.

Při splnění podmínek pro aplikaci tohoto režimu, pak dochází k tzv. „obrácenému

zdanění“. Je to ve skutečnosti způsob, kdy vybranou daň neodvádí poskytovatel

zdanitelného plnění (dodavatel), ale daň odvede příjemce tohoto plnění (odběratel).

V našem případě se tedy jedná o poskytnuté stavební a montážní práce.

Režim přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví je poměrně nové téma a dosud,

podle mého názoru, nedostatečně zpracované. Česká daňová správa s ním poprvé

seznámila veřejnost dne 9. listopadu 2011. Od té doby je problematika stále doplňována

o odpovědi na sporné otázky, popř. dosud neřešené body. Většina již vydané odborné

literatury se nezabývá přímo systémem tuzemský reverse charge ve stavebnictví, i když

by si to jistě tento obor zasloužil. Za hlavní zdroj lze považovat zákon č. 235/2004 Sb.,

o dani z přidané hodnoty, a to koncem roku 2012 hlavně jeden jediný paragraf, § 92e.

Ten byl od 1. ledna 2013 rozšířen o jeden odstavec a doplněn dalšími ustanoveními

o závazném posouzení aj.

Nejasnost, se kterou byl tento způsob zdanění aplikován, je někdy až zarážející.

Bohužel to není první případ, který je daňovým poplatníkům velmi těžko pochopitelný.

Je otázkou, zda se tento systém v budoucnu osvědčí a bude vést k rozšíření, tak jak

tomu bylo i u stavebnictví, do dalších oblastí ekonomiky.

Již z naznačených souvislostí je patrné, že se jedná o problematiku, která je velmi

významná a je třeba ji průběžně řešit. K tomu by měla přispět i diplomová práce, která

se zaměřuje především na poskytovatele stavebních a montážních prací, tj. plnění

podléhající režimu přenesení daňové povinnosti, a okrajově na příjemce těchto plnění.

Cílem této práce je postihnout co nejlépe vliv a dopad legislativních změn

na podnikovou sféru. Tyto dopady lze hodnotit v krátkém i delším časovém období.

Současně pak může práce poskytnout určitou základnu, která by pomohla zlepšit

informovanost nejen v dané oblasti ale i v širší veřejnosti. Samozřejmě nelze postihnout

4
Možnost použití daného institutu pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů byla

daná členským státům směrnicí Rady 2006/112/ES na dobu alespoň dvou let nejdéle však do

30. června 2015 (směrnice Rady 2006/112/ES; článek 199a).

5

celou širokou problematiku v jejím kontextu. Proto se práce zaměřuje pouze na jedno

odvětví, které je ze všech odvětví, na která se vztahuje tento systém zdanění,

nejrozsáhlejší.

V práci se v první řadě čtenář seznámí s hlavními prvky tohoto systému, tzn. kdy,

kde, jakým způsobem je zákon aplikován a jaké jsou podmínky pro jeho použití. Tato

část bude odrážet poznatky z již existujících zdrojů. V druhé části by měla práce

přiblížit skutečnou aplikaci PDP
5
a vliv tohoto systému na konkrétní podnikatelský

subjekt, a to stavební firmu. Vliv tohoto režimu zaznamená společnost nejen ve

změněné daňové povinnosti, ale zejména v peněžních tocích. Závěrem této práce budou

vyhodnoceny dosažené výsledky a zjištění.

5
Viz 6.3.4 Seznam použitých zkratek
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2 Literární přehled

2.1 Režim přenesení daňové povinnosti
S pojmem „režim přenesení daňové povinnosti“ se setkává široká, a to především

neodborná, veřejnost již řadu let, přesněji od vstupu České republiky do Evropské unie.

Tento režim se zatřiďuje mezi zvláštní režimy a zákon o DPH ho tak rovněž uvádí.

Avšak od doby vstupu ČR do EU uplynulo již mnoho let, a tak režim PDP, známý také

pod pojmem reverse charge, prošel množstvím změn, doplnění a rozšíření.

Princip a zároveň podstata tohoto specifického režimu spočívá v přenesení daňové

povinnosti z dodavatele (jako poskytovatele zdanitelného plnění) na odběratele

(příjemce zdanitelného plnění) při splnění zákonem stanovených podmínek. Prakticky

to znamená, že daň za příjemce zdanitelného plnění nevybere a ani neodvede

poskytovatel, ale sám příjemce.

V současné době musí poplatníci rozlišovat dva typy tohoto režimu, a to režim

spojený s pohybem zboží a služeb v rámci EU (tzv. intrakomunitární plnění) a 3. zemí a

tuzemský reverse charge platný pouze pro určité oblasti hospodářství.

Obrázek 1: Systém reverse charge6

Zdroj: Zákon o DPH, § 63-71; vlastní zpracování

6
Pro lepší čitelnost viz Příloha 14: Systém reverse charge
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2.1.1 Systém reverse charge u mezinárodních plnění

Systém reverse charge v rámci mezinárodních plnění by měl příjemci daného zboží

či služby značně zjednodušit zdanění. Zjednodušení spočívá v tom, že příjemce (osoba

registrovaná k DPH) daného zdanitelného plnění nemusí uplatňovat nárok na odpočet

daně v jiném státě. Zároveň je tím splněna i zásada zdanění ve státě spotřeby.

2.1.2 Systém reverse charge u tuzemských plnění

Institut PDP je často odborníky a veřejností znám pod pojmem tuzemský reverse


[…]


09.07.2012 09.07.2012 365 413 Kč 0,2 18.07.2012 22.08.2012 -35 14.09.2012 06.09.2012 35 856 Kč 0,2 14.09.2012 22.10.2012 38

10.07.2012 04.07.2012 10 877 Kč 0,2 17.07.2012 22.08.2012 -36 05.10.2012 01.10.2012 600 Kč 0,2 09.10.2012 22.11.2012 44

10.07.2012 10.07.2012 43 111 Kč 0,2 31.07.2012 22.08.2012 -22 08.10.2012 28.09.2012 55 810 Kč 0,2 24.10.2012 22.10.2012 -2

13.07.2012 29.06.2012 18 263 Kč 0,2 17.08.2012 25.08.2012 -8 15.10.2012 11.10.2012 2 597 Kč 0,2 29.10.2012 22.11.2012 24

13.07.2012 13.07.2012 49 990 Kč 0,2 25.07.2012 22.08.2012 -28 26.11.2012 26.11.2012 243 990 Kč 0,2 19.12.2012 22.12.2012 3

16.07.2012 16.07.2012 18 735 Kč 0,2 25.07.2012 22.08.2012 -28 04.12.2012 20.11.2012 1 047 Kč 0,2 12.12.2012 22.12.2012 10

17.07.2012 17.07.2012 227 157 Kč 0,2 07.08.2012 22.08.2012 -15 04.12.2012 21.11.2012 49 000 Kč 0,2 21.12.2012 22.12.2012 1

19.07.2012 19.07.2012 48 888 Kč 0,2 25.07.2012 22.08.2012 -28 10.12.2012 21.11.2012 65 685 Kč 0,2 21.12.2012 22.12.2012 1

19.07.2012 19.07.2012 28 560 Kč 0,2 25.07.2012 22.08.2012 -28 10.12.2012 21.11.2012 49 000 Kč 0,2 21.12.2012 22.12.2012 1

31.07.2012 31.07.2012 1 130 358 Kč 0,2 03.10.2012 22.08.2012 42 11.12.2012 29.11.2012 3 181 Kč 0,2 21.12.2012 22.12.2012 1

07.08.2012 31.07.2012 48 078 Kč 0,2 13.09.2012 22.08.2012 22 17.12.2012 17.12.2012 230 160 Kč 0,2 07.01.2013 22.01.2013 15

08.08.2012 31.07.2012 578 958 Kč 0,2 22.05.2013 22.08.2012 273 31.12.2012 14.12.2012 50 000 Kč 0,2 05.02.2013 22.01.2013 -14

10.08.2012 01.08.2012 4 158 Kč 0,2 31.08.2012 25.10.2012 -55 31.12.2012 28.12.2012 214 963 Kč 0,2 14.01.2013 22.01.2013 8

10.08.2012 10.08.2012 113 997 Kč 0,2 31.08.2012 25.10.2012 -55 11.12.2012 11.12.2012 2 215 Kč 0,2 00.01.1900 22.01.2013 42

10.09.2012 10.09.2012 234 126 Kč 0,2 01.10.2012 22.10.2012 -21 16.08.2012 16.08.2012 833 Kč 0,2 00.01.1900 25.10.2012 -70

10.09.2012 10.09.2012 48 010 Kč 0,2 13.09.2012 22.10.2012 -39 26.06.2012 26.06.2012 16 641 Kč 0,2 00.01.1900 25.08.2012 60

10.09.2012 07.09.2012 2 974 Kč 0,2 19.09.2012 22.10.2012 -33

12.09.2012 29.08.2012 2 922 Kč 0,2 16.10.2012 25.10.2012 -9 rp. a. 0,01% ROE 0,20%

12.09.2012 12.09.2012 402 Kč 0,2 03.10.2012 22.10.2012 -19 Úrok 25,35 Kč Výnos 510,25 Kč

18.09.2012 17.09.2012 17 178 Kč 0,2 01.10.2012 22.10.2012 -21

19.09.2012 10.09.2012 5 692 Kč 0,2 10.10.2012 22.10.2012 -12 Pro společnost A bylo zavedení režimu PDP v roce 2012 VÝHODNÉ

19.09.2012 10.09.2012 37 726 Kč 0,2 01.10.2012 22.10.2012 -21

25.09.2012 20.09.2012 3 159 Kč 0,2 05.10.2012 22.10.2012 -17

27.09.2012 21.09.2012 5 691 Kč 0,2 05.10.2012 22.10.2012 -17

04.10.2012 02.10.2012 7 422 Kč 0,2 19.10.2012 22.11.2012 -34

09.10.2012 05.10.2012 3 459 Kč 0,2 02.11.2012 22.11.2012 -20

09.10.2012 27.09.2012 455 501 Kč 0,2 12.12.2012 22.10.2012 51

11.10.2012 03.10.2012 920 Kč 0,2 20.11.2012 22.11.2012 -2

Vysvětlivky zkratek:

DFAV - datum vydání faktury

DUZP - datum uskutečnitelného zdanitelného plnění

ROE - rentabilita vlastního kapitálu

t c - rozdíl mezi okamžikem úhrady příjemcem plnění a správci daně ve dnech

rp. a. - roční úroková míra

ZD - základ daně

Příloha 14: Systém reverse charge

Zdroj: Zákon o DPH, § 63-71; vlastní zpracování

Příloha 15: Vliv splatnosti faktur, vliv délky zdaňovacího období, vliv platební morálky příjemce plnění

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 16: Modelace okamžiků vybraných zdanitelných plnění společnosti A

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 17: Žádost o poskytnutí informace GFŘ

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 18: Odpověď na žádost o poskytnutí informace GFŘ

Zdroj: Vlastní zpracování