# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc Klára Marešová

**Název diplomové práce:** Tuzemský reverse charge ve stavebnictví se zaměřením na dopad u vybraného dodavatele

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

**Oponent diplomové práce:** Marta Hortová, Ing.

**Obor profesního působení:** Ekonomika

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

## Závěr

**Výsledek:** 83.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Diplomová práce se zabývá deskripcí pravidel při aplikaci režimu přenesení danové povinnosti ve stavebnictví. Téma práce je velmi aktuální, neboť se jedná o relativně nový systém uplatňování DPH z hlediska tuzemských plnění. V praktické části jsou uvedeny aplikace režimu přenesení danové povinnosti se zhodnocením důsledku z hlediska příjemce i poskytovatele plnění. Práce je vhodně strukturována, po formální stránce vykazuje drobné nedostatky. Silnou stránkou je využitelnost v praxi.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Jaké byly hlavní důvody implementace systému přenesení danové povinnosti do právní úpravy DPH v České republice? 2. Existují i jiné nástroje, kterými by se dalo stejných cílů dosáhnout?

**Datum:** 14. 05. 2014

**Podpis oponenta diplomové práce:**